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Assuntos:

TEM NOVIDADE!

Apresentacdo de documentos de interesse na pagina do CEVS;

Programacao de Medicamentos para 2023;

Disponibilizacdo de Vit B6 para gestantes em tratamento com esquema basico;

Outras informacoes relacionadas aos medicamentos para tuberculose.



Objetivo:

Divulgar documentos e informagdes pertinentes ao fornecimento de medicamentos
para tuberculose em ambito estadual.

Ampliacao dos

Ampliagao da servigos

descentralizacdo envolvidos COMPLEXIDADE do

das agdes e fornecimento de AMPLIAR a
dispensagao medicamentos comunicacgdo e criar
paraTB espacos de divulgagdo
(Protocolos) e compartilhamento de
INFORMAGOES




Fluxograma de distribuicdao de medicamentos para Tuberculose no RS

Ministério da Saude

Esquema Basico e
Profilaxias (ILTB) —

TRIMESTRALMENTE,
quantidade proporcional as
notificacdes do ILTB e SINAN

DAF / DEAF

Referéncias Secundarias

Ambulatérios Especializados
CRSs

“..| MENSALMENTE, conforme solicitagéo da
~"| CRS e notificacdes no ILTB

43 unidades

Servigos da rede

Municipios

municipal: UBSs,
hospitais, etc




Divulgacao de documentos na pagina do CEVS

https://www.cevs.rs.gov.br/tuberculose

ARQUIVOS ANEXOS

Guia Tuberculose na Atengao Primaria a Saude (.pdf 2,37 MBytes) .
Q Guia G & \-P Sl > Pidginas 16 e 28
Guia Tuberculose na Atengdo Primaria a Saude, versao novembro 2022, SES-RS, Porto Alegre,

RS.

Q_Relacdo de documentos publicados sobre medicamentos e pelo MS. (pdf
136,54 KBytes)

Relagdo de documentos relacionados aos medicamentos para o tratamento da tuberculose e
de documentos publicados pelo MS.


https://www.google.com/url?q=https://www.cevs.rs.gov.br/tuberculose&sa=D&source=editors&ust=1670503603971526&usg=AOvVaw0zExWEyRAvWqCaExdxOgcg

Programagao de Medicamentos para PROGRAMA DE TUBERCULOSE 2023

10 anos ou mais - Tratamento de Tuberculose (doenca):
R 150mg + H 75mg + Z 400mg + E 275mg (RHZE)
—_——_—— R 150mg + H 75mg (RH225)
R 300mg + H 150mg(RH450)

Drogas isoladas para reintroducao droga-a-droga:
Rifampicina 300mg caps
Isoniazida 100mg comp
Pirazinamida 500mg comp
Etambutol 400mg comp

Pediatria (menores de 10 anos) - Tratamento de Tuberculose (doenca):
Rifampicina 75mg + Isoniazida 50mg + Pirazinamida 150mg (RHZ) comprimidos dispersiveis em dose fixa combinada
Rifampicina 75mg + Isoniazida 50mg (RH) comprimidos dispersiveis em dose fixa combinada
Rifampicina 20mg/ml susp oral
Pirazinamida 150mg comprimidos dispersiveis
Isoniazida 100mg comprimidos

Tratamento da ILTB:
Rifampicina 300mg caps
Rifapentina 150mg e Isoniazida 300mg (esquema HP)
Isoniazida 100mg

Profilaxia:
Vitamina Bé (Piridoxina) 50mg — gestantes em tratamento para TB doenca



Tratamento da Tuberculose (DOENGA):

ESQUEMA BASICO P/ PESSOAS COM 10 ANOS DE IDADE OU MAIS:

Referéncias:

Manual de recomendacgdes para controle da tuberculose no Brasil, 2018;
Of. N° 18/2022 CGDR/.DCCI/SVS/MS;

Guia de Tuberculose na Atengéo Primaria, 2022.

Acesso: Relagdo de medicamentos disponiveis para os tratamentos de tuberculose e orientagédo para acesso a Gestores de
Medicamentos.

** Todos documentos disponiveis em https://www.cevs.rs.gov.br/tuberculose. **



https://www.google.com/url?q=https://www.cevs.rs.gov.br/tuberculose&sa=D&source=editors&ust=1670503604190482&usg=AOvVaw1Mk7Ig5UwjYEj5Yl4umFW1

Tratamento da Tuberculose (DOENGA)

Ministério da Saude \
Secretaria de Vigildncia em Saude

-
MEDICAMENTOS DISPONIVEIS:
. e Infecgdes Sexualmente Transmissiveis

Coordenagao Geral de Vigilancia das Doencas de
Transmissdo Respiratéria de Condicdes Cronicas

R 150mg + H 75mg + Z 400mg + E 275mg (RHZE)
R 150mg + H 75mg (RH225)

TRATAMENTO
DA TUBERCULOSE
EM ADOLESCENTES

R 300mg + H 150mg(RH450) E ADULTOS

/ Os medicamentos utilizados nessas
COMPRIMIDOS DE DOSE FIXA COMBINADA. O C % o s s o s,

dem ter as

- Maior adesao ao tratamento;

- Comodidade posolégica;

- Reducéao do volume de medicamentos;
o de to da TB - Facilidade na prescricao médica
sensivel é divido em duas fases: ;’_"35 qrien_tagdées a pessoa;

H 4 Arie - . inimizacao de erros na

Notificagdo Compulsoria: SINAN © Fase intensiva: i ftacs 05 e cammertos

o 3 - Facilidade na logistica;
M CLEEDCECRBImEEE - Reducao da transmissao da doenca;

- Reducao das mortes em

Ped |dOS pa ra aS C RS . ° Fase de mﬁnuten;éo: decorréncia da doenca;

com duracao de quatro meses S N e e
e reducao de custos.




Tratamento da Tuberculose (DOENGA)

ESQUEMA DE TRATAMENTO
TB SENSIVEL (> 10 ANOS DE IDADE)

FASE
PESO INTENSIVA
2 MESES DE RHZE
AW 88 1 co@p RH
2 COMP RHZE 200/150
888 1 COMP RH
36 A50 KG 300/150
3 COMP RHZE .
1 COMP RH
150/75
ot 8888 2C08M@RH
4 COMP RHZE 300/150
88888 2 COMP RH
> 70 KG 300/150
5 COMP RHZE -
1 COMP RH

150/75
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Tratamento da Tuberculose (DOENGA)
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ESQUEMA BASICO P/ PESSOAS COM 10 ANOS DE IDADE OU MAIS

Tratamento da Tuberculose (DOENGA)

L

RH
150mg+75mg W

I I ﬂ
! RH
— ¥ 300mg + 150mg |

I Lab: Svizera Europe I
I Fabricado na india

I Lab: Farmanguinhos I
Fabricado no Brasil

Preco: R$ 0,25 I : i
I (Biomanguinhos) I

Preco: 0,45
h I I d



Farmacos isoladas para reintroducao droga-a-droga:

Reintroducao para identificar medicamento causador de reacio adversaem

decorréncia do uso de comprimidos de dose fixa combinada.

Apos a identificacdo do farmaco causador da reacao adversa, se o paciente nao
puder mais fazer uso de esquema basico em dose fixa combinada — notificacao

e fornecimento dos medicamentos no SITETB.

Acesso aos farmacos: solicitar para a CRS.

Rifampicina 300mg caps
Isoniazida 100mg comp
Pirazinamida 500mg comp
Etambutol 400mg comp




Tratamento da Tuberculose (DOENGA):

Referéncias:

Manual de recomendacgdes para controle da tuberculose no Brasil, 2018;
Of. Circ. N° 2/2020 CGDR/.DCCI/SVS/MS;

Of. Circ. N° 3/2020 CGDR/.DCCI/SVS/MS;

Guia de Tuberculose na Atengéo Primaria, 2022.

Acesso: Relagdo de medicamentos disponiveis para os tratamentos de tuberculose e orientagdo para acesso a Gestores de
Medicamentos.

** Todos documentos disponiveis em https://www.cevs.rs.gov.br/tuberculose. **


https://www.google.com/url?q=https://www.cevs.rs.gov.br/tuberculose&sa=D&source=editors&ust=1670503610781861&usg=AOvVaw3_L5pSTW0RkXeTnrglvUuP

ESQUEMA BASICO PARA PEDIATRIA (menores de 10 anos):

COMPRIMIDOS DISPERSIVEIS EM DOSE FIXA COMBINADA PARA CRIANCAS DE ATE 25 KG:

Rifampicina 75mg + Isoniazida 50mg + Pirazinamida 150mg (RHZ) comprimidos dispersiveis em dose fixa combinada

Rifampicina 75mg + Isoniazida 50mg (RH) comprimidos dispersiveis em dose fixa combinada

Of. Circ. N° 3/2020 CGDR/.DCCI/SVS/MS

MODO DE PREPARO:

Dissolver o(s) comprimido(s) em 50 mL de dagua potavel. Para criancas com dificuldade de degluticao
desse volume, orienta-se que a dilui¢do seja realizada em, no minimo, 10 mL de dgua, ou conforme
orientacao médica.

Ap0s a dissolugdo, agitar vigorosamente a suspensao e administrar a quantidade total preparada de
uma so vez, imediatamente ands o nrenaro.

Caso a suspensao nao seja utilizada imediatamente apos o preparo, recomenda-se que a mesma seja
descartada.
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PARA CRIANCAS COM 25 KG OU MAIS (Of. Circ. N° 3/2020 CGDR/.DCCI/SVS/MS):

e Rifampicina 20mg/ml susp oral (120 ml)
e Pirazinamida 150mg comprimidos dispersiveis

e Isoniazida 100mg comprimidos



ESQUEMA BASICO PARA PEDIATRIA (menores de 10 anos):

Rifampicina 20mg/ml susp oral (120 ml)
NI N° 5/2021CGDR/.DCCI/SVS/MS:

A utilizagdo da rifampicina suspensdo permanece restrita para o tratamento de TB ativa em criangas menores de 10 anos e com peso igual ou
superior a 25Kg, ou criangas pequenas com peso inferior a 4Kg, situagdes em que ndao podem utilizar os comprimidos dispersiveis em dose fixa combinada.

Pirazinamida 150mg comprimidos dispersiveis:

Of. Circ. N° 2/2020 CGDR/.DCCI/SVS/MS
a. MODO DE PREPARO:

e Dissolver o(s) comprimido(s) em agua potavel, conforme o Quadro 1.

e Apos a dissolugao, homogeneizar a suspensao e administrar a quantidade total preparada de uma
sé vez, imediatamente apds o preparo.

e (Caso a suspensao nao seja utilizada imediatamente apds o preparo, recomenda-se que a mesma
seja descartada.




ESQUEMA BASICO PARA PEDIATRIA (menores de 10 anos):

Isoniazida 100mg comprimidos:

4.1 Isoniazida 100mg, comprimido:
Para criangas que nao deglutem comprimidos, apresentamos abaixo as orientagdes para o preparo e administragdo de suspensdo oral
extemporanea, a partir de isoniazida 100mg, comprimido.
e Macerar 1 (um) comprimido de isoniazida 100mg em 5 mL de dgua potavel;
e A concentragdo da suspensdo preparada a partir do comprimido de isoniazida 100mg é de 20 mg/mL;
e Aspirar, com auxilio de uma seringa, a quantidade prescrita ao paciente, conforme Tabela 1;
e Dar a suspensao a crianga por via oral;

* Preparar a solugdo imediatamente antes da sua utilizagao.

Quadro 2- Dose de Isoniazida para tratamento da ILTB em criangas menores de 10 anos.

Peso Corporal | Dose de Isoniazida prescrita | Volume (mL) da suspensdo extemporanea

Até 20 kg 10 mg/kg/dia 0,5 mL/kg/dia

21a25kg 200 mg/dia 10 mL

>25 kg 300 mg/dia 15 mL




Profilaxias:

TRATAMENTO PARA INFECGAO LATENTE DA TB (ILTB)

Referéncias:

Manual de recomendacdes para controle da tuberculose no Brasil, 2018;
Of. Circ. N° 1/2022 CGDR/.DCCI/SVS/MS;

NI N° 5/2021CGDR/.DCCI/SVS/MS;

NT N° 399/2021 CGAFME/DAF/SCTIE/MS;

Of. Conj. N° 12/2020 CGDR/.DCCI/SVS/MS;

Guia de Tuberculose na Atencéo Primaria, 2022.

Acesso:
Relagao de medicamentos disponiveis para os tratamentos de tuberculose e orientagao para acesso a Gestores de Medicamentos.

** Todos documentos disponiveis em https://www.cevs.rs.gov.br/tuberculose. **



https://www.google.com/url?q=https://www.cevs.rs.gov.br/tuberculose&sa=D&source=editors&ust=1670503616024836&usg=AOvVaw1CdngdHRwoRWzieRjoQzGd

TRATAMENTO PARA INFECGAO LATENTE DA TB (ILTB)

Tratamento da ILTB:
RifaPENTINA 150mg (P) e Isoniazida 300mg ou 100mg (H) — esquema HP;
Isoniazida 100mg;

RifaMPICINA 300mg caps (R).



TRATAMENTO PARA INFECGAO LATENTE DA TB (ILTB)

Resumo do quadro da NI 05/2021

H
(Comp. de 100mg e 300mg)

HP
(P: Comp. de 150mg )
(H: Comp 300mg ou 100mg)

R
(Capsulas de 300mg)

Todas

Todas

Contato de resisténcia a H
Hepatopatias

INDICACAO H 300mg: restrito aos SAEs Esquema preferencial Maiores de 50 anos
(Of. Circ. N° 01/2019 DCCI/SVS/MS) (NI'N° 1/2022 CGDR/.DCCI/SVS/MS) Intolerdncia a H
GESTANTES Sim NAO Sim
> 14 anos e > 30 kg: >10 anos:
900mg H/semana + 10mg/kg (max 600mg/dia)
. 900mg P/semana
5a 10 mg/kg/dia e
POSOLOGIA (méx 300mg/dia) Criangas (2 a 14 anos): 15 (10 a 20) mg/kg (max 600mg/dia)

Posologia indicada na NT 399/2021 e na NI 05/2021
Podem usar H 100mg em associagao com P.

RifaPENTINA: pode ser esmagada e add em alimentos
semi-solidos para administragdo imediata.

Ndo ha disponibilidade de Rifampicina suspensao
(N105/2021)

4.3 Rifampicina 20mg/mL, suspensao oral:

Os estoques da Rifampicina 20mg/mL, suspensdo oral, ainda estdo
em processo de regularizagdo. Deste modo, recomenda-se que o tratamento da
ILTB em criangas < 10 anos de idade seja realizado com isoniazida ou com
Rifapentina associado a isoniazida (> de 2 anos e peso superior a 10kg).

ADMINISTRACAO

Didria
180 doses = 6 a 9 meses
270 doses =9 a 12 meses

1 dose/semana = 12 doses em 3 meses (em 12 a 15
semanas)

Didria
4 meses = 120 doses
(em 4 a 6 meses)

CRITERIO DE
ABANDONO

3 meses sem medicagdo
(consecutivos ou ndo) = 90 doses

Perda de 3 doses, consecutivas ou nao.

2 meses sem medicagdo (consecutivos ou ndo) = 60 doses




Profilaxias:

VITAMINA B6 (PIRIDOXINA) PARA GESTANTES EM
TRATAMENTO PARA TUBERCULOSE COM ESQUEMA BASICO

Referéncias:
Manual de recomendacdes para controle da tuberculose no Brasil, 2018;
Of. CONJUNTO N2 6/2022/CGDR/.DCCI/SVS/MS

Acesso:
Relacdo de medicamentos disponiveis para os tratamentos de tuberculose e orientacdao para acesso a Gestores de Medicamentos.

** Todos documentos disponiveis em https://www.cevs.rs.gov.br/tuberculose. **


https://www.google.com/url?q=https://www.cevs.rs.gov.br/tuberculose&sa=D&source=editors&ust=1670503616728740&usg=AOvVaw3gar2l-U98TVtL79ljGi58

VITAMINA B6 (PIRIDOXINA) PARA GESTANTES EM TRATAMENTO PARA TB

OFICIO CONJUNTO N2 6/2022/CGDR/.DCCI/SVS/MS
Brasilia, 17 de outubro de 2022.

Aos Coordenadores das Assisténcias Farmacéuticas Estaduais e Coordenadores dos Programas Estaduais
de Controle da Tuberculose

Assunto: Disponibilidade do medicamento Cloridrato de Piridoxina 50 mg, comprimido, para gestantes
em tratamento da Tuberculose.

1. Contextualizacao:

1.1 O medicamento Cloridrato de Piridoxina 50 mg, comprimido, faz parte do anexo Il da
Relacdo Nacional de Medicamentos Essenciais 2022 (Rename 2022), sendo adquirido pelo Ministério da
Saude (MS) por meio do Componente Estratégico da Assisténcia Farmacéutica (CESAF). Sua distribuicao
no Sistema Unico de Satde contempla pacientes diagnosticados com tuberculose em uso de esquema
especial de tratamento com o caso validado e acompanhado no Sistema de Informagdo de Tratamentos
Especiais de Tuberculose (SITE-TB).

1:2. Conforme apontado no Manual de Recomendagdes para o Controle da Tuberculose no
Brasil (2019), esse medicamento também é indicado, dentre outros, para gestantes em uso do esquema
basico de tratamento da tuberculose, dado risco de toxicidade neurolégica ao feto atribuido a Isoniazida.

1.3: Diante disso, o MS ampliou a aquisicdo do medicamento e passara a disponibiliza-lo
também para as pacientes gestantes com tuberculose em uso de esquema basico.



VITAMINA B6 (PIRIDOXINA) PARA GESTANTES EM TRATAMENTO PARA TB

_ &3 Posologia do medicamento:

31 Para gestantes com tuberculose em uso de esquema basico (2 meses de rifampicina,
isoniazida, pirazinamida e etambutol seguidos de 4 meses de rifampicina e isoniazida), de acordo com

Manual de Recomendacdes para o Controle da Tuberculose no Brasil (2019) a dose indicada de piridoxina
¢ 50mg/dia durante todo o tratamento.

- Comprimidos de 50mg de Piridoxina (vit B6)
- Caixas com 50 cp

Pacientes em uso de esquema especial seguem recebendo o medicamento através do SITETB.

Ndo ha disponibilidade e nem previsdo para profilaxia de ILTB e nem para outros pacientes ndo
gestantes em uso de esquema basico » NIN°4/2019 e NT N° 15/2017

RENAME 2022: o
cloridrato de 40 mg comprimido A11HAD2 Bésico LLogramacse e aquisico sob

responsabilidade dos municipios.

piridoxina 100 mg comprimido A11HAO2 Estratégico



VITAMINA B6 (PIRIDOXINA) PARA GESTANTES EM TRATAMENTO PARA TB

FLUXO ESTADUAL PARA FORNECIMENTO DE COMPRIMIDOS DE PIRIDOXINA
(VITAMINA B6) 50MG DESTINADOS A PACIENTES GESTANTES EM TRATAMENTO
PARA TUBERCULOSE COM ESQUEMA BASICO

1. A disponibilidade de Piridoxina (Vitamina B6) 50mg para pacientes gestantes em tratamento
para tuberculose com esquema basico estd definida no Oficio Conjunto n°
06/2022/CGDR/.DCCI/SVS/MS.

2. O fornecimento do medicamento “Piridoxina (Vitamina B6) 50mg comprimidos”™ aos
municipios ocorrera através das Coordenadorias Regionais de Saude (CRS)*.

3. Cabe a__CRS realizar a solictacado do medicamento por e-mail para

medicamentos. hsp@amail.com, informando nome completo da paciente e numero do
SINAN. N&o serdo atendidos pedidos por telefone.

4. Cada solicitacdo sera atendida com a quantidade maxima de 200 comprimidos por paciente,
suficientes para 180 dias de tratamento, conforme item 3.1 do Oficio Conjunto n°®
06/2022/CGDR/.DCCI/SVS/MS.

5. E possivel realizar apenas uma solicitacéio por paciente, na quantidade maxima estabelecida
pelo item 4.

6. Apds avaliacdo da solicitacdo, a CRS recebera o nimero da guia para agendamento da
retirada da medicacao na DAF - Divisdao de Abastecimento Farmacéutico.

7. As CRSs devem realizar o agendamento da retirada através do e-mail

agendamentocrs@saude.rs.gov.br e os municipios da 1° CRS através do e-mail
agendamento-prefeituras@saude.rs.gov.br.

8. O medicamento deve ser retirado pela CRS/Municipio na DAF (Avenida Ipiranga, 6113 -
Porto Alegre) .

* No caso do municipio de Porto Alegre, as solicitacdes e retiradas ficardo sob responsabilidade do PMCT.



Obrigada!

Equipe da Farmacia HSP - Apoiadora do PECTRS:
Sabrina Godoy
Fldvia Jardim
Luciane Flores
Norma Braucks

Verginia Bischoff

Contatos: medicamentos.hsp@gmail.com



